
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 274  
 

N. 161 
OGGETTO:  Procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. 
a) - Fornitura ed installazione di apprestamenti in ferro costituenti 
parapetti e cancelli presso l'area sita in F.ne Cesacastina nelle vicinanze 
della Chiesa del Paese, procedura di affidamento semplificata ai sensi 
dell'art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 - Liquidazione C.I.G. Z333B0CCEA 

DEL 
20-07-2023 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.161 del 20-07-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSA: 
 
- Il Comune di Crognaleto si compone di n. 21 tra centri abitati e Frazioni e che il suo territorio si estende 
per c.a. 124 kmq. All’interno di detto territorio sono stati edificati, nel tempo manufatti di proprietà 
comunale con strutture in ferro che necessitano di adeguamenti e manutenzione; 
 
- Che a seguito di ricognizione da parte dell’Ufficio Tecnico comunale, risulta necessario provvedere 
pertanto, alla realizzazione di opere di adeguamento della recinzione esistente in ferro a delimitazione 
dell’area antistante la Chiesa della F.ne Cesacastina, oltre che la realizzazione di cancelli dello stesso al fine 
di impedire l’ingresso incontrollato in tale area di persone o di animali; 
 
- Che occorre provvedere alla realizzazione di “Fornitura ed installazione di apprestamenti in ferro 
costituenti parapetti e cancelli presso l’area sita in F.ne Cesacastina nelle vicinanze della Chiesa del Paese”; 
 
- Che dette opere non possono essere realizzate direttamente per mano del personale interno comunale, in 
quanto non si possiedono le dovute competenze e conoscenze in materia di installazione di elementi in 
ferro; 
 
- Che da una stima effettuata dal personale dell’Ufficio Tecnico, prendendo in riferimento i prezzi desunti 
dal prezzario Regionale vigente, decurtando la parte di manodopera, eseguita in economia, l’importo delle 
forniture ammonta ad € 7.000,00 oltre I.V.A. come per legge; 
 
- Che per la fornitura e posa di detti apprestamenti bisogna rivolgersi a ditta specializzata che possa 
garantire la giusta qualità e disponibilità di materiali oltre che la realizzazione delle opere a regola d’arte e 
nel rispetto della normativa vigente in materia di sicurezza; 
 
- Da una ricognizione effettuata sul territorio è stato possibile interpellare, giusta nota al Prot. n. 2111 del 
22/04/2023, la ditta “Minervini S.n.c. di Serafino Minervini & C. con sede legale in Via Rosrgimento 6 – 
64046 Montorio al Vomano (TE) avente C.F. e P. I.V.A. 00070930672, che ha offerto con nota ricevuta al 
Prot. n. 2338 del 06/05/2023, un prezzo al ribasso per le forniture di cui sopra pari ad € 5.700,00 oltre 
I.V.A. al 22,00%, per un importo totale pari ad € 6.954,00, applicando un ribasso pari al 18,57% 
sull’importo stimato; 
 
- Ritenuto pertanto: 
 - Il prezzo offerto vantaggioso, considerando anche l’oscillazione sulle valutazioni dei materiali 
che in questo arco temporale ha caratterizzato le forniture; 
 - Che il fornitore offra le dovute garanzie di qualità e disponibilità dei materiali, garantendo la 
fornitura degli stessi entro gg 15 dalla comunicazione di avvenuta accettazione del preventivo di spesa e la 
realizzazione delle opere entro i successivi 30 gg; 
 - Che il prezzo posto a base di contrattazione pari ad € 7.000,00 al netto di I.V.A. sia ricompreso e 
pertanto minore dell’importo pari ad € 40.000,00 e che pertanto si possa procedere all’affidamento di 
diretto delle forniture ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 tramite procedura semplificata di 
cui all’art. 32 c. 2 dello stesso dispositivo; 
 
DATO ATTO, riguardo all'esigenza di acquisizione della fornitura in oggetto, di aver provveduto:  
 

- aver visionato i prodotti oggetto di fornitura, che rispettano le caratteristiche e le qualità 
richieste; 
- che la ditta esecutrice dei lavori rispetta le caratteristiche richieste in materia di sicurezza e 
garantisce la qualità delle opere da realizzare; 
- di aver acquisito, per via telematica, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano 
straordinario contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, sull’apposita 
piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il CIG - Z333B0CCEA; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.161 del 20-07-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

- aver acquisito il DURC ON-LINE della ditta a cui si intende affidare la realizzazione giusta 
richiesta INPS_34844210 DEL 23/02/2023, e di averne verifica la regolarità e la validità fino alla 
data del 23/06/2023; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 
 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la L. 14 giugno 2019, n. 55 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 
per la parte ancora in vigore; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTA la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 102/170 del 08/05/2023 recante “Procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) - Fornitura ed installazione di apprestamenti in ferro 
costituenti parapetti e cancelli presso l'area sita in F.ne Cesacastina nelle vicinanze della Chiesa del Paese, 
procedura di affidamento semplificata ai sensi dell'art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 - Determinazione a 

contrarre, impegno ed affidamento C.I.G. Z333B0CCEA“; 
 
VERIFICATO COME le opere commissionate risultino correttamente eseguite; 
 
VISTA la fattura n. 107 del 31/05/2023 inerente le opere in oggetto, da parte della ditta 
Minervini snc con sede legale in Via Risorgimento 6 – 64046 Montorio al Vomano (TE), avente 
C.F. e P. I.V.A. 00070930672, dell’importo di € 5.700,00 oltre I.V.A. al 22%, per un importo 
totale pari ad € 6.954,00; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva giusta richiesta INPS_36572811 del 
23/06/2023 per la ditta Minervini snc con sede legale in Via Risorgimento 6 – 64046 Montorio al 
Vomano (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 00070930672, risultante regolare e valido fino alla data del 
21/10/2023; 
 
VISTA la verifica effettuata in data 20/07/2023, ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/73, da 
cui la ditta Minervini snc con sede legale in Via Risorgimento 6 – 64046 Montorio al Vomano 
(TE), avente C.F. e P. I.V.A. 00070930672, risulta classificato come soggetto non inadempiente; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi del Decreto sindacale n. 01 del 02/01/2023 di conferimento 
di incarico del Responsabile dell’Area Tecnica al Geom. Zinilli Alessandro; 

 
DETERMINA 

 
1.  La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. Di LIQUIDARE E PAGARE alla ditta “Minervini & C. con sede legale in Via Risorgimento 

6 – 64046 Montorio al Vomano (TE) avente C.F. e P. I.V.A. 00070930672, la somma di € 5.700,00, 

per fornitura ed installazione di apprestamenti in ferro costituenti parapetti e cancelli presso l'area 

sita in F.ne Cesacastina nelle vicinanze della Chiesa del Paese, giusta fattura n. 107 del 
31/05/2023; 

 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.161 del 20-07-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

3. Di VERSARE all’erario le somme pari ad € 1.254,00 giusta fattura n. 107 del 31/05/2023 
da parte della ditta Minervini & C. con sede legale in Via Risorgimento 6 – 64046 Montorio al 

Vomano (TE) avente C.F. e P. I.V.A. 00070930672; 
 

4. Di IMPUTARE le somme totali pari ad € 6.954,00 sul cap. 1928 del bilancio c.e. 
finanziario; 
 

5. Di DARE ATTO che si è provveduto ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla legge 
136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi 
finanziari, sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il CIG - 
Z333B0CCEA; 

 
6. Di DARE ATTO che il fornitore produrrà, in ottemperanza della citata legge 136/2010 e s.m.i. 

“Piano straordinario contro le mafie” il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 
 

7. Di DARE ATTO che il fornitore in parola risulta in regola con gli obblighi contributivi giusta 
verifica del DURC nei modi e termini previsti dalla normativa vigente in materia; 

 
8. Di ATTESTARE: 

 

- l’adozione della presente determinazione, ai sensi del comma 7, art. 32, del D.Lgs. 50/2016 
accertato l’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara; 
 

9. Di TRASMETTERE copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile a seguito della quale la presente diverrà esecutiva, così 
come disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
10. Di TRASMETTERE, entro i termini previsti, alla ditta affidataria del servizio l'ordine generato dal 

sistema sottoscritto con firma digitale dal Responsabile di Area successivamente all’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 
Finanziaria; 

 
11. Di DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi e, altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito 
dal D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 

 

 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.161 del 20-07-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

 

 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.161 del 20-07-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


